关于召开常州市教育学会美术教育专业委员会2010年年会的通知

各辖市（区）教研室、局属中小学：
经常州市教育学会美术教育专业委员会理事会讨论，定于2011年1月14日（周五）在常州市新北区三井实验小学召开2010年美术年会，现将有关事项通知如下：
一、报到地点：
常州市新北区三井实验小学

——公交线路：

    B1、B13至“太湖路”站点下，往南回走200米；B12、24路至“行政中心西门”站点下即到； 18路、36路、46路、11路至“三井”站点下；47路至“三井桥”站点下；50路、H2至“太湖路通江路”站点下，往南回走200米。
二、参加人员：
1． 市区〔含戚区、天宁、钟楼、新北区〕全体中小学美术教师。
2． 金坛、溧阳、武进各25名中小学美术教师代表。
3． 常州市局属中小学美术教师基本功获奖者；常州市中小学美术教师基本功获奖者和年会论文获奖者。注：参加年会的老师需交会务费50元，会务费和差旅费回原单位报销。
三、时间：
2011年1月14日（周五）上午8：40—下午15：00。   （报到时间：8∶30～8∶45）

四、会议议程：

1、 主持人介绍来宾  8：50

2、 三井实验小学高校长致欢迎辞  8：55

3、 新北区领导讲话  9：05

4、 朱丹理事长作年度工作报告  9：15

5、 美术特色学校介绍（三井实验小学，省常中）9：50-10：30

6、 宣读2009年省级论文获奖名单和2010年市级各项获奖名单  10：30

7、 以区为单位颁奖 10：35

8、 专家讲座（张劲教授） 10：35-11：20

9、 参观三井实验小学美术教育成果展 11：20

10、 午餐（海洋大酒店） 11：50

附：常州市教育学会美术教学专业委员会2010年会论文获奖名单公示
附：关于公布常州市2010年局属中小学美术教师基本功竞赛结果的通知
附：2010年常州市小学美术教师基本功竞赛获奖名单公示
附：2010年常州市初中美术教师基本功竞赛获奖名单公示

附：2010年常州市高中美术教师基本功竞赛获奖名单公示

常州市教育教研室
                                                常州市教育学会美术教育专业委员会
2011年1月7日

常州市教育学会美术专业委员会2010年会论文获奖情况公示

常州市教育教研室

各辖市区教研室、中小学：

2010年常州市中小学美术年会论文评选工作已结束，从近150篇论文看，在挑选半数的获奖论文过程中 ，可以比较清晰轻松的分出论文水平的层次，就评委组评选出的论文来看，一等奖与二、三等奖的之间差距十分明显，二、三等奖之间差别不大。获奖与没有获奖的论文质量水平的层次差别也很鲜明。现将此次论文情况反馈和获奖名单公示如下：

1、 论文情况反馈
1.从论文的选题来看

许多美术老师开始关注到了课堂的细节研究，论文选题对美术课堂教学的各个环节进行了比较有针对性的分析研究，许多文章思考美术教育、思考美术教学，且从实际出发，用实例证明自己的实践思考。有才华的老师更是引经论据，不仅论据为主题增色添彩，文笔更是为文章锦上添花。内容涉及到巡回指导、课堂示范、学习评价、课堂的预设与生成、多媒体的运用、问题的有效性、课堂管理、教学图片的应用等，这种现象是可喜的，如果美术教师没有对课堂环节的思考，没有对课堂细节的处理优化，再好的教学设想也是难以取得良好的课堂教学效果。我们想，这正是当前教研关注课堂细节的影响，引领了如此多的美术教师开始认真反思，着力研究美术课堂教学环节的优化，虽然文章研究水平深浅有异，但这样良性学术导向是非常值得肯定的。当然也发现有如下问题：1.论题太大，无从论证。如：五彩斑斓的童心等。2.部分论文大标题、小标题、论点、论据不切合，格式“走形”不规范。
    2.从论文的质量来看

    大部分老师摆脱了一味理论说教，可以例举更多“有血有肉”的案例丰润整个文篇。思考型的、动手实践的、有才华的教师比以往要多。多数教师选题准确，突出了我们一线美术中小学教师们研究教学的优势，论文内容基本有正确的理论支撑，许多老师文章生动展示了有效的实践研究的教学片段，并善于提炼概括、文笔流畅、体现一定的文学性。但在众多的论文中，令人拍案叫绝文章的实在是凤毛麟角，多数论文还只限于简单复制一些基本的美术教学理论，再加上一些自己教学的片段的描述，经验总结较多，深入研究尚显不足，论文阐述缺乏层次性。许多论文仅为写论文而写论文，真正对面上有指导意义的论文并不是太多。部分老师表述言不达意，论文主标题指向性不明确、标题不完整。部分无思考、无先期实践的课题拿来滥竽充数，有拼凑、抄袭现象。且文字过多，似“老太婆的裹脚布”。论评价、论创新的篇章很多，但真正有自己实践、探究的例子不多，提升到一定理论层面的思考很少。
最后，评委组老师就一些优秀的获奖论文的体会与总结是：一线的美术教师进行美术课堂教学的实证研究才是硬道理，因为只有这样文章的内涵才能经得起推敲与考验的。如果论文没有实证研究的东西作基础，那么文章充其量只能是，大众化抄袭的理论与夸张平淡的教学案例合二为一的伪论文。

论文选题的“实”；论述的“深”；观念的“新”，说来高深晦涩，其实并非就离我们那么远，关键的是需要我们从不间断记录自己的教学反思开始，逐渐走向深入的思考，方可水到渠成产生富有个人独特见解的好文章。

二、获奖名单公示（各奖次内排序不分先后）
小学组

	一 等 奖

	序号
	论文题目
	单   位
	姓  名

	1
	美术常态课中的“率性之美”
	常州市戚墅堰潞城小学
	李 娜

	2
	浅谈儿童绘画教学中如何让孩子走进“创意王国”
	常州市清潭实验小学
	布翠翠

	3
	小学美术课堂教师示范存在的问题及对策
	常州市西林实验学校
	金燮玫

	4
	在小学美术教学中如何把握“预设”与“生成”
	溧阳市上沛小学
	孔生骏

	5
	范画在低年级美术教学中的意义建构
	觅渡教育集团冠英校
	邹 萍

	6
	运用不同的美术欣赏方法 促进学生审美能力发展
	常州市勤业小学
	陈霞杰

	7
	“合”而不同  “合”而不乱
	新北区三井实验小学
	王慧娟

	8
	谈“静态”美术作业纸的“个性美”
	常州市局前街小学
	巢红娟

	9
	对小学美术有效评价方式的探究
	常州市红梅实验小学
	蒋春燕

	二 等 奖

	序号
	论文题目
	单  位
	姓  名

	1
	让美术课堂在“生成”中余味无穷
	常州市雕庄中心小学
	费丹露

	2
	生活之美 创意无限
	常州市红梅实验小学
	郑砚琴

	3
	写生、积累、创作
	常州市第二实验小学
	雍晓燕

	4
	低碳课堂 五彩斑斓
	溧阳市旧县小学
	宗 艳

	5
	唤醒材料，引发活力
	金坛市城西小学
	邓卫华

	6
	咱的课堂咱做主
	常州市觅渡教育集团
	伍 蓉

	7
	美术课，想说爱你不容易
	常州市觅渡教育集团
	刘志媛

	8
	对美术课堂示范有效性的思考
	常州市虹景小学
	滑山荣

	9
	用“心”巡回指导，成就智慧课堂
	常州市西新桥实验小学
	徐 艳

	10
	对美术课堂教学观察的几点思考
	武进区星辰实验学校
	王雪霜

	11
	追寻创新的卡通画教学
	常州市北环路小学
	袁小蝉

	12
	浅议课堂教学新模式
	金坛市华罗庚实验学校
	吴保乾

	13
	架起鹊桥 预约美丽邂逅
	常州市局前街小学
	吴 艳

	三 等 奖

	序号
	论文题目
	单  位
	姓  名

	1
	小学美术课堂学生学习评价的策略研究
	常州市博爱小学
	杨 敏

	2
	山穷水尽疑无路 柳暗花明又一村
	金坛市涑渎小学
	潘 艳

	3
	借电子白板一缕清风 还美术课堂一眼新绿
	新北区薛家中心小学
	顾文娟

	4
	谈美术教学中“分层教学”的几点体会
	常州市觅渡教育集团
	张静怡

	5
	论现代教学媒体运用于小学美术课堂中的优势
	常州市博爱小学
	杨 敏

	6
	浅谈转型期学生绘画教学
	金坛市金城镇中心小学
	庄云兰

	7
	五彩斑斓的童心
	金坛市指前中心小学
	汤俊燕

	8
	此时有声胜无声
	金坛市华罗庚实验学校
	朱 娟

	9
	新新鲜鲜的美术课
	溧阳市天目湖中心小学
	金 琪

	10
	营造灵动课堂 提升审美品质
	金坛市河头小学
	孔令霞

	11
	流动的风景最美
	常州市西林实验学校
	凌卫国

	12
	儿童绘画由“柳暗”走向“花明”
	常州市钟楼怀德苑小学
	朱开建

	13
	新课标下美术作业评价方式探究
	常州市浦前小学
	梅 玉

	14
	走进学生心灵  感悟学生作品
	武进区嘉泽中心小学
	王文娟

	15
	谈美术学习的评价
	武进区卢家巷实验学校
	姜小飞

	16
	新视域下小学美术教学有效性策略探析
	常州市广化小学
	上官昉

	17
	地方资源参与美术教学活动的探讨
	武进区林南小学
	徐 贤

	18
	有效引发和利用动态生成资源 让美术课堂绽放活力之花
	常州市第二实验小学
	缪勤丹

	19
	让中国风吹进美术教学
	常州市清潭实验小学
	杨晓丹

	20
	浅谈美术课堂中的展示评价
	溧阳市上兴中心小学
	李 倩

	21
	放肆的笑声
	常州市觅渡教育集团
	林 梅

中 学 组

	一 等 奖

	序号
	论文题目
	单  位
	姓  名

	1
	浅谈美术课堂中图片教学的运用
	金坛市社头中学
	蔡 群

	2
	美术课堂教学有效问题设计初探
	常州市戚区实验中学
	靳智玲

	3
	让学生在体验中释放情感
	常州外国语学校
	常 芸

	4
	在美术课堂给学生留点 “空白”吧
	江苏省横林高级中学
	任玉洁

	5
	用地方特色资源培养农村初中学生美术学习兴趣

溧阳市上沛中学
	刘 燕

	6
	线描写生教学的思考
	常州外国语学校
	李昭君

	二 等 奖

	序号
	论文题目
	单  位
	姓  名

	1
	“线”在美术作品中的魅力
	新北区吕墅中学
	丁菊萍

	2
	打开中学生创造的抽屉
	金坛市指前中学
	任格琴

	3
	在反思中成长——也谈对教学反思的认识
	武进区礼嘉中学
	陶 瑛

	4
	浅谈中学美术中国画欣赏教学
	常州市正衡中学
	岳 敏

	5
	浅谈中学美术教学中学生探讨能力的培养
	金坛市第四中学
	印小云

	6
	浅谈室内纺织装饰品发展趋势
	武进区嘉泽中学
	张华娟

	7
	巧用“板书”彰显美术教师基本功
	常州市北郊中学初中校
	乔碧波

	8
	论中学水彩（水粉）画的教学策略
	常州市第五中学
	侯天才

	9
	无声的交流—浅谈初中美术欣赏课教学
	常州市新桥中学
	孙玉贤

	三 等 奖

	序号
	论文题目
	单  位
	姓  名

	1
	简析美术课中教师的有效引领
	常州市勤业中学
	黄彩娟

	2
	民间艺术——兔子灯进课堂的探索与思考
	新北区魏村中学
	曹金凤

	3
	有效备课 意趣生成
	江苏省武进高级中学
	吴英亚

	4
	谈谈美术欣赏课教学
	常州市丽华中学
	谢 伟

	5
	浅谈初中美术课堂中学生问题行为的调控策略
	常州市钟楼实验中学
	石 敏

	6
	简析循环教学在美术课中的作用
	常州市第二十四中学
	王 静

	7
	优化课堂教学 实现减负增效
	常州市青龙中学
	毛丽敏

	8
	关于初中美术教育中激发学生兴趣的几点想法
	常州市正衡中学
	许敏珠

	9
	“鸡肋”变美味
	溧阳市光华初级中学
	狄云娟

	10
	关注提问 为美术教学插上翅膀
	新北区汤庄桥中学
	梅小红

	11
	老师，请走“近”你的学生
	常州市同济中学
	孔德颖

	12
	返老还童——还孩子童年的梦
	常州市北环中学
	李 苏

	13
	关注初中美术课堂教学评价的实践思考
	常州市勤业中学
	张勤贞

	14
	浅谈美术教学中的材料的运用和选择
	新北区实验中学
	张美荣

	15
	谈初中美术课堂的管理策略
	金坛市第五中学
	凌俊华

2011.1.7

关于公布常州市2010年局属中小学美术教师基本功竞赛结果的通知

常州市教育教研室

各局属中小学美术教研组：

为了适应基础教育课程改革形势的需要，加强我市中小学美术教师的培养，提升美术教师综合素质，提高美术教育教学品质，根据常州市教研室相关规定，于2010年10月顺利完成常州市局属中小学美术教师基本功专业、教学技能竞赛。

根据各位选手两轮比赛（五项专业技能、课堂教学技能）的得分总和，确定本次竞赛的获奖名单，公示如下：

小学：

	一等奖

	姓  名
	单  位

	徐 涛
	常州市蓝天实验学校

	二等奖

	姓  名
	单  位

	吴 艳
	常州市局前街小学

	三等奖

	姓  名
	单  位

	杨茵雯
	常州市局前街小学

初中：

	一等奖

	姓  名
	单  位

	岳 敏
	常州市正衡中学

	王 静
	常州市第二十四中学

	二等奖

	姓  名
	单  位

	解 燕
	常州市翠竹中学

	孔德颖
	常州市同济中学

	张勤贞
	常州市勤业中学

	三等奖

	姓  名
	单  位

	黄彩娟
	常州市勤业中学

	许敏珠
	常州市正衡中学

	常 芸
	常州外国语学校

	李 苏
	常州市北环中学

高中：

	一等奖

	姓  名
	单  位

	高 波
	江苏省常州高级中学

	二等奖

	姓  名
	单  位

	梁 俊
	常州市第五中学

	三等奖

	姓  名
	单  位

	顾千花
	常州市新桥中学

	杨铭妍
	常州市北郊中学

以上获奖教师中，徐涛、吴艳、岳敏、王静、解燕、孔德颖、高波、梁俊、顾千花、杨铭妍等10位教师将代表局属中小学校参加本学期全市中小学美术教师基本功竞赛，如对本次竞赛结果有异议，请在一周内与教研室主任联系，电话：86669500。

常州市教育教研室

2010年10月20日

2010年常州市小学美术教师基本功竞赛获奖名单公示

各辖市、区教研室；局属小学：

常州市2010年小学美术教师基本功竞赛第一轮专业技能比赛和第二轮教学能力比赛已分别于11月18－19日在常州市第一中学、12月16—17日上午在常州市实验小学圆满结束，综合两轮比赛情况，现将参加此项赛事的美术教师获奖名单公示如下：

一等奖

朱 娟〔金坛市薛埠中心小学〕徐 涛〔常州市蓝天实验学校〕濮晓华〔常州市博爱小学〕
二等奖

朱 静〔常州市五星实验小学〕黄 兴〔溧阳市实验小学〕王雪霜〔武进区星辰实验学校〕

袁 娇〔常州市戚区东方小学〕姜小飞〔武进区卢家巷实验学校〕
三等奖
钱丹凤〔安家中心小学〕布翠翠〔常州市清潭实验小学〕程珺倩〔常州市怡康小学〕

虞清河〔溧阳市昆仑小学〕张唯霞〔金坛市华罗庚实验学校〕钱丹燕〔常州市潞城小学〕

许佳佳〔春江中心小学〕
    局前街小学的吴艳老师因故退出比赛。

如对以上获奖教师名单有异议，请咨询、查看两轮比赛具体状况或在一周内拨打教研室主任室电话：86669500。

常州市教育教研室

常州市教育学会美术专业委员会

2010年12月20日

2010年常州市初中美术教师基本功竞赛获奖名单公示

各辖市、区教研室；局属初中：

常州市2010年初中美术教师基本功竞赛第一轮专业技能比赛和第二轮教学能力比赛已分别于11月18－19日在常州市第一中学、12月9—10日在常州市朝阳中学圆满结束，综合两轮比赛情况，现将参加此项赛事的美术教师获奖名单公示如下：

一等奖

岳 敏〔常州市正衡中学〕             路卫芳〔常州市河海中学〕

徐 芝〔溧阳市外国语学校〕           孔德颖〔常州市同济中学〕
二等奖
王 静〔常州市第二十四中学〕         解 燕〔常州市翠竹中学〕

强亚萍〔溧阳市旧县初级中学〕        王芸君〔金坛市白塔中学〕
张 静〔武进区庙桥初级中学〕         程国军〔溧阳市第二中学〕
三等奖
蒋敏芬〔武进区礼嘉中学〕            尤 斐〔溧阳市光华中学〕

是 洁〔金坛市第三中学〕             赵梓钧〔新北区浦河实验学校〕

朱佳娜〔常州市中天实验学校〕        徐小萍〔武进区南夏墅初级中学〕

房湘光〔新北区圩塘中学〕            石 唯〔金坛市实验初中〕

居云霞〔金坛市薛埠中学〕            宦小勤〔新北区实验中学〕
如对以上获奖教师名单有异议，请咨询、查看两轮比赛具体状况或在一周内拨打教研室主任室电话：86669500。

常州市教育教研室

常州市教育学会美术专业委员会

2010年12月13日

2010年常州市高中美术教师基本功竞赛获奖名单公示

各辖市、区教研室；局属高中：

常州市2010年高中美术教师基本功竞赛第一轮专业技能比赛和第二轮教学能力比赛已分别于11月18－19日在常州市第一中学、12月23日在常州市戚墅堰区实验中学圆满结束，综合两轮比赛情况，现将参加此项赛事的美术教师获奖名单公示如下：

一等奖

梁 俊〔常州市第五中学〕顾唯安〔省武进高级中学〕
二等奖

周祥倩〔溧阳市竹箦中学〕康 宁〔武进区三河口高级中学〕

徐建君〔金坛市金沙中学〕马小飞〔溧阳市第三中学〕

三等奖

王灿灿〔武进区鸣凰高级中学〕魏 佳〔金坛市第四中学〕杨铭妍〔常州市北郊中学〕

顾千花〔常州市新桥中学〕王 洁〔武进区横林高级中学〕
    省常中的高波老师因故退出比赛。

如对以上获奖教师名单有异议，请咨询、查看两轮比赛具体状况或在一周内拨打教研室主任室电话：86669500。

常州市教育教研室

常州市教育学会美术专业委员会

2010年12月24日